ΙΓ'. Αναστάς οὖν ὁ δοῦξ τὸ πρῶτη μετὰ σπουδῆς πολιῆς καὶ φαντασίας, καὶ πλήθους στρατιωτῶν, καὶ ἔξελθὼν ἔξω τῆς πόλεως ὡς ἀπὸ βημάτων πν., καὶ εύρων τόπον ὑψηλότερον, καθίσας ἐπὶ τοῦ βή-

XII. Dum vero pernoctarent, in tenebris tam exultabant quam in luce, cantabantque una omnes: «Eripe me de inimicis, Deus meus, et ab insurgentibus in me redime me. Libera me ab operariis iniquitatem, et de viris sanguinum salvame», etc. Quippe plurimi illorum ab ineunte ætate psalmos perdidicerant. Nocturnis precibus absolutis sedebant, exspectantes a Deo auxilium. At dux, cura confessus quoniam supplicio sanctos afficeret, noctem transigebat insomnis. Sed ubi sub auroram obdormivisset, adstitit ipsis Satanás, ac dixit: Macte animis, Lysia: ego namque Aesculapius sum, per quem hesterno die jurasti, at strato te proripe, et illos homines plece: nam semel blasphemii et injuriis usi divinitate nostra indigni sunt. Proin cæde illos; scio quippe pervicaciam ipsorum, quod nec nobis sint sacrificaturi, nec cultum delatntri, nam multa adversaria me dixerunt in carcere. Mox ergo confracta ipsorum ossa flammis combure, et fluvium Lycum inquire, et ibi hæc digperde. At enim vereor, ne, si Christiani inveniant, qui domos magnas ædificarunt et illustres, ibidem eos defodiant, illosque reverentia et honore persequentes me pessumdent: perde itaque ipsos sine mora.

XIII. Dux itaque cum mane surrexisset multa cum festinatione, visionis imagine ac militum multitudine, atque egressus esset extra civitatem quasi ad spatium passuum centum et quinquaginta

^a Psal. LVIII, 1. | 2, 3.

(3) Vox ista significat operimentum capitis, maxime seminarum, de qua Gangius.

locumque sublimiorem invenisset, sedens in tribunal, sanatos accersi jussit. Nec mora: milites ejecerunt ipsos, ac vinclitos stiterunt. Dux autem fixo obtutu illos pererrans, sic fatur: Scitis peperisse me vobis heri, ne tormentis cruciaremini, et in hodiernum usque diem connivisse, ut hodie diis sacrificantes, imperatoribus satis amici, et nobis; et postquam vestrum quilibet sacrificaverit ad ducentos aureos accipiat, vestesque et dona alia imperatoria. Ecce enim, plerosque vestrum sacrificare velle video; si ergo morem mibi geratis, mox tauros hoc adduci mandavi, ut diis immoletis, prandium vobis paretur, et inter epulas splendida quoque accipiatis dona. Sin obedire recusalis, ad aliud tormentorum genus, procedere oportet. Proin auctor vobis sum ne dulcissimae lucis usura privari, ne ab uxoribus et liberis et amicis separari vos patiamini; sed sacrificium offeratis, et, cui libuerit deo, thus adoleatis.

XIV. Tunc uno quasi ex ore sancti dixerunt: Anathema tibi, tyraune, eongruum furori tuo cognomentum sortite; jubes enim nos a Deo vivente deficere, et impuris et abominandis dæmonibus sacrificare. Enimvero et indumentum, et cibus, et potus, et thesaurus, et pater, et amicus, et frater nobis est Dominus noster Jesus Christus, qui nos vocavit. Dux dicit: Etiamnum vobis parco vel injuria lacessitus, nam et amicorum ferre defectus æquum est; relictisque omnibus, sancto Leontio dixit. Prae reliquis mysteria gentilium probe caliere te video, plane a puero iisdem institutum. Quid ergo? Quandoquidem Jupiter, Apollo et Aesculapius dii tibi esse non videntur; Neptuno aut Diana hostiam litate. Sanctus Leontius dicit: Erratis, dum eos dicitis esse deos. At enim immortales hominum mentes diis mortalibus praestant; etenim si e cælo et terra deorum vestrorum esse generationem dicunt, cœlumque ac terra obnoxia sunt corruptioni elementa; prorsus, quoniam genitores suos imitantur filii, corrupti sunt ipsi, ut genitores. Jam vero si corruptioni obnoxii sunt, quomodo dii appellantur? Etsi mentes hominum, vinculis corporeis solutæ, non sustinent permanere, cum corpus non existit, at divinum quemdam locum occupant; diine erant hi qui quaerunt ea quæ hominum mentes oderunt, et venereæ libidinis pruritu gaudent? Itaque si quisquam audieat dicere: Deus ego sum, præter unum Dominum nostrum Jesum Christum, alium quoque mundum ille condat, dicatque: Hunc ego mundum condidi, ac tum demum Deus nuncupetur, is enim Domini ac regis nostri Jesu Christi ars et opificium est.

XV. Sanctus Leontius iratum ac perturbatum conspicatus ducem sic insit: O dux, audi æquo animo: quia me dixisti rebus gentilium initiatum, audi, quæ dicam contra tuos deos. Quemadmodum tu si Cæsar nominareris, et imperatori biley moveres, supplicio dignus fores; sic dei quoque vestri,

Α ματος, ἐκέλευσεν ἀχθῆναι τοὺς ἄγιους· καὶ οἱ στρατῶται τὸ τάχος ἐκβαλόντες αὐτοὺς παρέστησαν δεδεμένους. Καὶ ἀτενίσας εἰς αὐτοὺς ὁ δοῦλος, εἶπεν· Οἴδατε, ὅτι χθὲς, φεισάμενος ἡμῶν τοῦ μὴ προσάγειν ὑμῖν βασάνους, εἰς τὴν σήμερον ἐταμιευτάμην, ἵνα τὴν σήμερον θύσαντες τοῖς θεοῖς, φίλοι γένησθε τῶν αὐτοκρατόρων καὶ ἡμῶν, καὶ θύσας ἔκαστος ὑμῶν λάβῃ πρὸς σ' χρυσοῦς, καὶ ἐσθῆτας, καὶ ἄλλας δωρεὰς βασιλικάς· ἰδοὺ γὰρ, ὅρω τοὺς πλειστους ὑμῶν θέλοντας θύσαι. Εάν οὖν πεισθῆτε μοι, ἐντεῦθεν ἥδη ἐκέλευσα ἀχθῆναι ταύρους, ἵνα θύσητε τοῖς θεοῖς, καὶ γένηται ὑμῖν ἀριστον, καὶ ἐν τῇ εὐωχίᾳ λήψεσθε καὶ τὰς δωρεὰς λαμπράς. Καὶ δὲ μὴ πεισθῆτε μοι, ἀνάγκη ἐπὶ τὸ ἔτερον εἰδὼς τῶν βασάνων ἐλθεῖν. Παρακαλῶ οὖν ὑμᾶς μὴ στρηθῆναι τοῦ γλυκυτάτου φωτὸς, μηδὲ χωρισθῆναι γυναικῶν καὶ παιδίων, καὶ φίλων, ἀλλὰ θύσαι, καὶ θυμιάσσαι λίθαντος οἷως βούλεσθε θεῷ.